ad extremū explicabit. Et hoc item faciant decani et duo sublectores cū suis auditorib^o et cū suis manipulis. Qui autem ex auditoribus in iis cōtumax, negligens, aut tardus et minime advertens reprehenditur per magistrū, præsidem, aut unū decanū, aut eorū deputatos usq; ad emendationem eorū judicio condigna castigetur. Quod si crebrō similiter absq; ulla emendatione deliquerit, tunc juxta formam in capitulo de subtractione convictus descriptā prædictorū judiciis puniatur. Disputationibus omnibus quæ magistri judicio et seniorū ad bachalaureos pertinebunt nō solum iis qui domi fuerit verū etiā publicis bachalaureos omnes et singulos adesse jubemus. Quod si prædicti manipuli sufficere sociorū numero non videbuntur tunc juxta discretionem magistri et majoris partis seniorum plures manipuli sociorū et eorū moderatores constituantur, qui etiā prædicti statuti formam per omnia observabūt. Statuimus etiam et ordinamus ut singulis diebus Lunæ, Mercurii, Veneris si dies profestus et nō intercisis fuerit, sophismata a discipulis, pensionariis, sizatoribus et subsizatoribus observentur ita ut pro numero discipulorū et majoris exercitatione si ita utile discipulis ipsis et conducibile fore magistro Collegi, senioribus, decanis, aut eorū deputatis, vel eorundem majori parti visum fuerit, eorū numerus in duas aut tres partes dividatur, aut si melius et utilius supra nominatis videbitur in unum tantum cōtū congregatus sedeat et sophismata observet. Quod si tria sophismata observanda prænominati arbitri existimārint, et discipulorū prædictorū numerū in tres partes aliquando esse dīvidēdū: tunc ipse lector principalis sophismati per unam illarū partium atq; ab hora quarta post meridiem ad horā quintam agitando, exercendo, examinando præerit continuus auditor. Reliquis vero duobus sophismatibus quæ eadem hora tractāda sunt locis per magistrū deputandis sublectores præesse volumus, discipulisq; examinandis omni studio intendere. Quod si duo sophismata observanda præfati arbitri præscriperint, tum alter eorū principalis lector præsit; alferi autem sublectores ordine et vicissim intendant. Si vero ab universo discipulorū cōtu ex sententia prædictorū hac in re arbitrorū unū tantum sophisma observandū decernatur, tum illud p̄nicipalis lector aut in illius absentia, cuius causa ob negotia et impedimenta magistro aut eo absente præsidi probabilis videbitur, sublectorū aliquis moderabitur. Et ut hæc sophismata vel sophisma cum omni diligentia et exercitatione observentur, idem lector et sublectores intendant et creberime cogant unū aut plures suorū discipulorū, omnes aut aliquot argumentationes cum earū solutionibus recitare ut sic intelligent quam attentas adhibuerint aures. Simili modo fieri volumus quātū ad exercitationem quā oppositiones vocāt a supradictis lectoribus singulis diebus Lunæ et Mercurii ab hora duodecima usq; ad primā vicissim audiendam. Præter hæc singulis etiam diebus Martis et Jovis erunt duō problemata inter discipulos, pensionarios, sizatores et subsizatores a lector et sublectoribus vicissim ad unius integræ horæ spatium post cœnā audienda quorū alterū in dialectica, alterū vero in philosophia, quę modum problemata et sophismata int' discipulos prædictos observandi, etiam in magna vacatione haberi volumus. Singulis deniq; Sabbati diebus tempore quo magistro et majori parti seniorū magis oportunū videbitur, declamationes juxta morem Senecæ seu Quintiliani discipulis pro utraq; parte vicissim periclitantibus, intra terminū per medietatem horæ, extra vero terminū per horā lector principalis audiat. Exercebūt autem non discipulū solū in hac palæstra, verū etiam sociū qui bachalaurei sunt, sic ut nemo sociorum nisi cū bachalaureo obluctetur. Neq; tamē singulos discipulos huic exercitio dare operā volumus, sed eos dūntaxat qui decanis et lectori videbuntur aptiores. Bachalaureos atamen omnes, tū socios, tum discipulos, huic declamañdi muneri insudare jubemus. Quod si quis ī hoc exercitationis genere deliquerit magistri seu in ejus absentia præsidentis seu lectoris principalis judicio corrigitur. Quin et magistris ipsis si qui velint sese in hac palæstra exercere, liberū esto. Demū post hæc omnia, diebus Lunæ, Martis, ac Mercurii ac Veneris magnæ vacationis tempore discipuli sophismatibus exerceat ab hora nona ante meridiem ad horā usq; decimā ita ut singulis supradictis diebus singula sint sophismata lectori et sublectoribus ordine et per vires audienda. Quod si quis bachalaureorum sociorū discipulorū aut

APPENDIX (B.) TO REPORTS FROM

aut reliquorum in prædictis vel eorū aliquo deliquerit veluti si tardius quā debeat ad declamationes problemata, oppositiones, sophismata, vel in toto absens fuerit, vel inde recesserit, aut demū si præsens nō diligenter auscultaverit juxta modū et formā descriptam puniatur. Cæterorū vero transgressiones et defectus qui in scholis publicis fiunt discretioni magistri, vel præsidis vel unius decani relinquim⁹. Cæterū prohibemus ne quisquā sociorū aut discipulorū, pensionariorū, sizatorū et subsizatorū in aula, sacello, et aliis locis hujus Collegii quibuscumq; alio eloquio vel idiomate quā Latino, Græco, vel Hebraico utatur nisi forsan ad extra-neum tam Latini sermonis quam Græci aut Hebraici ignarū, et nisi in festis diebus et aliis temporibus judicio magistri aut eo absente præsidis et unius decani congruenter admissis. Si vero quisquā sociorū scholariū aut reliquorū prædictorū in præmissis, vel in eorū aliquo culpabilis inveniatur, toties obolo mulctetur. Et si consuetudine perseveraverit, tunc judicio magistri aut in ejus absentia præsidis vel unius decani, aut his absentibus eorū deputatorū, gravius cōtra illum procedatur poenas secundū eorū discretionem aggravando et augmentando. Præterea si discipulus aut aliquis ex cæteris prædictis in præmissis vel eorū aliquo culpabilis inveniatur toties quadrante mulctabitur: si non adultus fuerit tum juxta decanorū discretionē virga castigetur. Et si consuetudine perseveraverit tunc judicio magistri aut in ejus absentia præsidis vel unius decani aut illis absentibus eorū deputatorū gravius contra eum secundū eorū discretionem poenas accumulando procedatur. Verū si discipulus ille graduatus nō fuerit nec decimū octavū ætatis suæ annū compleverit, tunc talis vel verberibus vel aliis pœnis condignis ad arbitriū magistri aut eo absente præsidis vel unius decani aut iis absentibus eorū vices in correctionibus supplentiū corrigatur.

De tempore assumendi Gradus et sacros Ordines.
Cap. 24.

CUPIENTES operarios bene meritos ad altiora provehere torpentes vero et desides aut abigere aut inglorios relinquere: statuimus et ordinamus ne discipulorū pensionariorū, sizatorū aut subsizatorū aliquis generalis sophista fiat nisi ejus habilitatem magister et principalis lector prius approbaverit: et ut cum generalis approbatus fuerit sophisma in scholis ordine et cursu suo quisq; observet. Sed nec quisquā discipulorū aut reliquorū prædictorū ad respondendum quæstioni priusquā per magistrū aut eo absente præsidem et per majorē partem seniorū cum consilio principalis lectoris fuerit approbatus, admittat', totq; ad minimū usuales terminos quot per Academiæ statuta requiruntur, intra Academiā compleverit. Statuum⁹ etiam ne quisquā bachalaureus ante tertium annum completum incipiatur regere in artibus, neq; ante illius anni finalē determinationē ad incipiendū admittatur. Sed neq; tamen ad hunc magisterii gradum quempia aut sociorū aut discipulorū aut pensionariorū ascendere permittimus nisi prius duos posteriores libros de anima, aut duos de generatione, aut e quatuor libris de cœlo et mundo, aut duos de quatuor iis qui de meteoris tractant, aut deniq; alicujus Græci aut Latini philosophi opus juxta magistri et seniorum assignationem domi, nisi foris maluerit palam cunctis accessuris explicaverit. Et si forte plures fuerint qui sint hoc ipsum facturi nullis duobus permittatur ut eundem librū perlegant. Porro neminem post dimissam regentiā ad gradum bachalaureatus in theologia ascendere permittimus nisi postquā magistro et majori parti seniorū ad tantum gradum suscipiendū idoneus visus fuerit; neq; priusquā decem capita Novi Testamenti secundum assignationem magistri et majoris partis seniorū aut domi aut foris cunctis audire volentibus diligenter et enucleate exposuerit, sic ut tringita ad minimū lectiones ex istis decem capitibus faciat.

Neq;

Neq; ad incipiendū in theologia quisquā admittatur nisi prius viginti per ordinē capita Novi Testamenti simili modo, cunctis accessuris fuerit interpretatus. Quinetiam et illi qui doctoris titulo sunt insigni- endi magistri et seniorum approbationem expectabunt. Proviso semper ut nulla alia lectio quandōcunq; aut ubicunq; solenniter legerint pro cursu hoc legendi reputetur, nisi ea solū quā magister et seniores illi secundū hanc statuti formā ad assumendos gradus assignaverint. Quibus omnibus prohibitionibus ante dictis et statutis aut eorū aliquibus si quis sociorū aut discipulorum contravenerit ipso facto Collegiū et omne jus quod illi inde competit amittat. Cæterū quicunq; ex disci- pulis ad aliquem gradū scholasticū quamprimū dicta Collegii statuta permittat, actualiter promotus nō fuerit intra annū ex tunc proxime sequentē a Collegio dicto ipso facto amoveatur nisi ex causa rationabili per magistrū et seniores tempus prædictum differendum prorogādumq; videatur. Id quod etiā de sociis bachalaureis pro magisterii gradu in artib⁹ suscipiendo per omnia intelligi volumus. Ad gradum autem bachalaureatus in theologia suscipiendum neminē ante septimū annū postquā incepit regere in artibus compellere volumus: sic ut eo ad extremū anno gradū bachalaureat⁹ in theologia quilibet assumat neq; longius differat sub poena amissionis sodalitii ipso facto nisi magistro et majori parti seniorū ex necessaria causa aliter videat^f idq; in unū duntaxat annū. Qui autem medicinæ dant operā ad incipiendū in eadem ante duodecimū postquā in artibus regere ceperit completū annū sub prædicta poena admittantur, nisi magister et major pars seniorū ob gravem aliquā causam longius eis tempus indulgendū censuerint. Volumus autem ut tam socii quam discipuli qui temporibus sibi in hoc statuto definitis pro quovis gradu assumendo ad eum gradū assequendū magistri vel præsidis et cæterorū prædictorū seniorum judicio et sententia indigni et inhabiles comperti et indicati fuerint quarto mense illā repro- bationē proximo sequente a dicto Collegio nisi interim sponte sua recesserūt per magistrum vel præsidem et majorem partem seniorū in perpetuū amoveantur. Porro magistri, præsidis, seniorum, principalis lectoris, conscientias in domino quātū possim⁹ gravissime oneramus, ut in prædictis judiciis, approbationibus, et reprobationib⁹ et eos spec- tantibus omnem coecā affectionem deponant ac duntaxat mores et doc- trinā eorū qui gradū ambīunt respiciant. Statuimus insuper et ordi- namus ut socius scholaris quicūq; (præside excepto quem ubique pro officiis sui tempore cujuscunq; gradus extiterit semper volumus præferri) qui gradu aliquo scholastico superior fuerit præponatur cæteris consociis omnibus tam domi quā foris, in sacello, in consiliis, mensa, scholis publicis, vicis, concionibus faciendis, locis communibus tractandis et cæteris actibus scholasticis exercendis. Quod idem in discipulorū et pensionariorū gradibus et alia quavis senioritate sive generalitatis in scholis, sive admissionis observari volumus. Verū in cunctis rebus alijs tā ad Collegiū quam ad Universitatē spectantibus quae poterant iis vel emolumēto vel ornamento esse seniores socios et scholares juxta ordinē admissionū eorūdē in sodalitiū præferri volumus quaten⁹ per statuta alias permittitur. Ad hæc statuimus et ordinamus ut socii qui magistri artiū fuerint nisi intra sex annos in eo gradu plene confessos presbyteri ordinentur tunc sodalitio suo sint ipso facto privati^f, exceptis illis duobus sociis qui judicio magistri et majoris partis seniorū studio medicinæ sunt destinati. Illi tamen duo socii medicinæ studio deputati et si qui alii socii sint aut posthac fuerint qui ex aliqua fundatione aut quavis alia ratione ad suscipiendū præsbyterii ordinē intra sex annos prædictos cogi nō poterūt, post illos sex annos elapsos ineligibles omnino erunt ad aliquod officiū gerēdū in Universitate quādiu societatē suā sic tenuerint.

^f Statuta H. 8. sic.
Si qui præterea etiam
Sociorum artis medice
fuerint periti, quoq; ar-
tem ipsam proflueantur,
eosdem illo statuto ut
sacris mutentur, ligari
nolumus.

Correct marginal sic.
Duos autem e sociis,
si artis medicæ judicio
magistri et seniorum pe-
riti videantur, et artem
ipsam proflueantur, hoc
statuto ut sacra muten-
tur ligari nolumus ♦

N^o II.

Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

De Modestia et Morum honestate colenda.
Cap. 25.

CUM nihil sit quod literatis viris plus adferat ornamenti quā modestia et morū integritas: idcirco statuimus et ordinamus ut inferiores omnes erga superiores submisso se ac reverēter gerant: discipuli erga bachelareos, bachelarei erga magistros artiū, et illi erga bachelareos theologiæ et doctores, omnes tum erga magistrū tanquam summū moderatorē, tum erga octo seniores tanquā patres et primarios viros. Quod si qui in hac re peccasse convincantur pro arbitrio magistri aut eo absente præsidis aut in ejus absentia senioris decani castigentur. Pensionariorū et discipulorū nemo neq; in aula neq; in area aut alibi intra Collegiū præsente artiū magistro aut superioris gradus aliquo operto capite sit nisi in sociorū commeatu fuerit. Nemo sociorū vel discipulorū vel reliquorū in Collegio ætafē degentiū aedes suspectas aut infames frequentet; ter a magistro admonitus, ni abstinuerit Collegiū amittat. Seditionis domesticæ, detractionis, dissentionis aut rixæ autores primo tempore commeatu menstruo, secundo trimestri puniantur, tertio Collegio, judicio magistri aut eo absente præsidis et seniorum vel majoris partis eorundem expellantur. Omnes lites domesticæ intra Collegium et cognoscantur et dijudicentur. Qui foras aliquem in jus vocaverit sine consensu magistri, aut eo absente præsidis et majoris partis seniorū Collegio amoveatur: dissensiones inter socios discipulosve ortæ intra biduum si fieri possit a magistro aut eo absente præside sedentur: sin fieri nequit quatuor socii per dissentientes eligendi cum magistro aut eo absente præside litem audiant, eamque cum æquitate dirimāt, et quā illi omnes vel magister aut si is absit præses cum duobus sic electis sententiam tulerint, ni ea conquiescant dissentientes: qui secus fecerit Collegio privetur. Lis vero inter magistrū et sociū unū aut plures orta à præside et reliquis senioribus aut si præses unus litigantiū sit a socio tunc maxime seniore qui unus litigatiū non sit et cognoscatur, et si fieri potest tranquilletur. Sin intra biduum hoc fieri nō potest ad præpositū Collegii Regalis, magistros Collegii Trinitatis * et Christi per duos socios utrumque eligendos lis deferatur. Proviso ut si dicti Collegiorū præfecti aut eorū aliquis abfuerit, cujusq; absentis vicem suppleat proximi Collegii præfectus qui domi tunc fuerit; juxta ordinē Coll: in Academiæ statutis ad finem capitinis 49 expressū. Et quod duo ex illis statuerint juxta formā statutorū Collegii aut leges regni nostri id ratū esto: qui non paruerit Collegio amoveatur. Statuimus porro mandamus et hortamur ut Mⁱ, socii, et discipuli et cæteri in Collegio degentes concordiā, unitatē, pacem, et mutuam inter ipsos charitatē pro virili alant, foveant, et obseruent, scurrilitatem et obscena verba, scommata, susurra, probra, scandala verbo vel facto omnino vitent. Quod si quisquā in his deliquerit, arbitrio Mⁱ et majoris partis octo seniorū puniatur. Quod si ter pro illis castigatus non se abstinuerit Collegio expellatur. Quinetiā statuimus ne quis Collegii muros transiliat: qui semel fecerit commeatu trimestri; qui bis Collegio amoveatur. Si quis præterea multum frequenter oppidū, primo a magistro aut præside admoneatur, secundo menstruo commeatu careat. Quod si tertio deliquerit per magistrū cum consensu majoris partis seniorū Collegio privetur. Nemo autem intra Universitatem chartarū ludo domi vel foris nisi duodecim diebus natalis Christi, idq; solū in aula utatur. Qui in hoc deliquerit primo a magistro aut præside admoneat⁹, secundo commeatu menstruo privetur, tertio delinquens per M^{rum} cū consensu majoris partis seniorū ut præfertur Collegio moveatur. Nemo canes, viverras, accipitres quales- cunq;, aut aves vocales in Collegio nutriat teneatve, neq; aucupio aut venationi immoderate sit deditus; qui contra fecerit puniatur ut supradictum est. Nulli lusus a discipulis in area aut hortis Collegii sint: bacchlaureorū item ac discipulorū aut pensionariorū, sizatorū aut subsizatorū nulla fiāt in are i conventicula, neq; ibi colloquēdi causa morā faciant,

* Præsidi.
S. et Indi-
natalis.
Ita not.
Statut. H 8

Alea ne
ludat, neve
eū ludis vici
aleas declar
tuperet — S.
ludo Philoso
tivitatis tem
ludant.
Ita notæ m
Hca. 8. †

neq; in aula nisi tempore merendæ simul bibant et post prandiū ac cœnā ex aula sine mora decedat sub poena quatuor denariorū quoties deliquerint: nec quisquā prædictorū in oppido nec in alieno cubiculo, nisi petita et obtenta a magistro aut in ejus absentia præside facultate, aliquid pernoctet sub poena menstrui commeatus pro primo delicto, et pro secundo trimestris, tertio si deliquerit Collegio moveatur per magistrū cum consensu majoris partis seniorū. Quod si ejusmodi causa inciderit ut nullo modo ad veniā petendā possit venire, tū si postea ad M^m aut eo absente præsidem intra viginti quatuor horas accesserit, suamq; causam illi declaraverit, isq; eam approbaverit, eū neutiquā multari volumus. Stauimus deniq; ut nemo vel sociorū, vel discipulorū, vel reliquorū in Collegio degentī chartarū ludo in aula aliisve locis tempore natalis Chrsti (quo tempore solum hic ludus permissus) ultra horam decimā noctu sub poena commeatus menstrui utatur. Alearū ludo si quis usus fuisse deprehensus sit, post secundā admonitionē per magistrū aut præsidentem ei factā Collegio per magistrū expellatur.

N^o II.
Statutes of
St. John's College
Cambridge.

De Vestitu et Ornatu, deq; armis non gestandis. Cap. 26.

NIHIL est magis consentaneū, majorive laude dignū, quam ut quisq; ea veste sit ornatus quæ suo congruat ordini: Ut itaq; scholastici hujus Collegii discerantur a laicis, statuimus ut magister, socii, ac scholares omnes ac singuli dicti Collegii utantur tā in Universitate quā extra solis vestibus et ornatu clericis et viris ecclesiasticis et non aliis congruentibus longisq; togis et decenter collectis. Præterea ordinamus ut neq; socius aliquis aut discipulus utatur veste aliqua nisi quæ judicio magistri decora fuerit tam in substantia quā in colore pariter et forma et utendi modo. Adjicimus quoq; inhibentes omnino ne extra Collegiū aut intra utantur armis aut telis ullis invasivis aut defensivis, nisi arcu et sagittis et illis quidē duntaxat gratia recreandi: præterquā cum extra Universitatē ex ^{secundum} via per stata* concessa se conferant aut nisi aliqua occurrente causa necessaria per M^m seu eo absente præsidem et majorē partē seniorū prius approbata videbitur id fieri debere; quod si forsitan quisquā sociorū aut discipulorū intra Collegiū in præmissis vel eorū aliquo hujus statuti transgressor inveniat⁹ et super eo convictus fuerit, nisi a magistro aut eo absente præside monitus se emendaverit prima vice per septimanā, secunda per quindenā, tertia per mensem proxime sequentem convictu suo privet*. Quod si quartō deliquerit et rebellis et obstinatus ēn hac causa persistat a dicto Collegio præsentis vigore statuti ipsū exclusum et privatum decernimus ipso facto.

De exitu ab Universitate et venia petenda. Cap. 27.

UT omniū quoad fieri possit in Collegio præsentiam eamq; continuā votis ardētibus affectamus ita et illud temperamentū adhibere volumus ut cum proficationis necessitas aut major aliqua utilitatis honestatisve causa immineat ejus certo quodam ordine ratio habeat*. Quocirca statuimus, ordinamus et volumus, ut si quis sociorū aut discipulorū dicti Collegii ab Universitate exire voluerit causam suam justam honestam et veram magistro aut eo absente præside ejus deputato ostendat et ab eodem petat proficisci facultatem quem nolumus in causa vera et honesta nimis difficilem esse et præcipue in vacationib⁹. His etiam additis quod quicunq; exundi facultatem petierit scribat prius in registro apud magistrū vel præsidem, vel ejus vices gerentem, diem exitus et rursus diem redditus postridie quam redierit manu sua. Quod etiā observari volumus in omnibus

APPENDIX (B.) TO REPORTS FROM

N^o II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

omnibus gratiis absentiae tempore petitis et urgente causa ultra dies limitatos in statutis concessis ut numerū dierum absentiae statim a reditu in registro prædicto scribat. In correctionibus insuper et punitionibus sed seorsim a gratiis in eodem tamen registro idem observari volumus, ut cognoscatur frequentia et usus transgressionū quemadmodū absentiae dierum. Deinde ut dum absentes fuerint se gerant sicuti decet scholasticos et honeste induantur ut clerici nec tabernas frequentent, nec ulla domos quas cognoscunt male infamatas aut suspectas. Nec spectacula prohibita visant, aut ludos prohibitos aliave enormia exerceant sed ubiq^{ue} sunt firmiter sentiant ac indicent Collegii jugum suis incumbere cervicibus ne eorū factū aut crimen in suum et Collegii ac Universitatis redundet dedecus, obloquium et scandalum. Nec liceat alicui prædicatorū extra Collegiū dictum in oppido Cantabrigiæ suburbis vel aliis locis minus quatuor millibus passuum a Cantabrigia distantibus seu intra intervallum prædictū cubare vel pernoctare nisi ex causa rationabili per magistrum aut eo absente præsidem ejusve deputatum intra biduum ante vel post approbanda. Quod si forte quisquā sociorū aut discipulorū in præmissis vel eorū aliquo arbitrio magistri vel eo absente præsidis culpabilis inveniatur prima vice per septimanā, secunda per quindenam, tertia per mensem proxime sequentem convictu suo privetur. Qui si quarta vice deliquerit a dicto Collegio præsentis vigore statuti ipsum exclusum et privatum decernimus ipso facto. Eodem modo puniatur qui quacunq^{ue} ex causa extra Collegium prædictum et intra intervallum prædictū pernoctaverit et causam quamvis justā et rationabilem prædictis intra biduum ante vel post non indicaverit. Super quo si postea convictus fuerit, poenā statuti subeat pro pernoctatione et præterea tantam et æqualem pro taciturnitate ejusdem. Hoc etiam adjiciendum duximus, ut nullus socius dicti Collegii in uno et eodem anno a festo Sancti Michaelis ad eundem diem revolutum semper supputando ultra octoginta dies continuos vel discontinuos nec ullus discipulus ultra quadraginta dies continuos vel discontinuos a dicto Collegio absit. Illis tamen diebus sive sociorum sive discipuloru absentia quibus vel propter gravem corporis infirmitatem, vel violentam detentionē vel vim fluminis, aut tempestatis vel negotia Collegii aut pestis tempore aut ex causa et gratia in hoc vel aliquo alio capitulo similiter adnotata absentes fuerint in numero absentiae dierū minime computatis. Ita tamen ut qui aliquā prædictarū causarū ad absentiā suam excusandam allegaverit, eam intra biduum a reditu suo M^o aut præsidi ejusve deputato significet eandēque magister aut eo absente præses ejusve deputatus et major pars seniorum intra viginti dies tunc proximæ sequentes approbaverit. Non prohibemus tamen quin sociis et discipulis ex causis promotionis ipsorum, vel mortis aut gravis infirmitatis parentum seu præcipiorū amicorum, vel causis consimilibus urgentibus per juramentū petentiū hujusmodi licetiā in præsentia magistri aut eo absente præsidis ejusve deputati majorisve partis seniorū affirmandis vel approbandis per eosdem concedatur certū tempus quo abesse possint, habito respectu ad causas, personas, intervalla locorū, et hujusmodi circumstantias. Sociis tamen qui sacerdotes sunt ad obsequiū regis aut episcopi avocatis et accersitis per sex menses in eorū hujusmodi obsequio abesse potestatem et licentiā per magistrū et majorem partē seniorū, sed semel duntaxat in vita uni et eidem concedi volumus. Doctoribus quoque et bachalaureis theologiæ ad crucē divi Pauli aut Hospitale divæ Mariæ Virginis Londini publice prædicaturis et cæteris qui ibidem concionabuntur ex nostra gratia concedimus, ut eorū uniusquisq; quoties ad prædicandū in aliquo horū locorum cum consensu et authoritate magistri vel eo absente præsidis, ejusve deputati proficisci toties decem dies abesse possit ultra dies eis aliās quomodolibet per statuta concessos aut permisso non obstantibus statutis quibusq^{ue}. Permittimus etiā ut magister unā cum senioribus concedat quinq^{ue} aut ad summū sex sociis quatenus ad aliquā Universitatem in transmarinis partibus studii gratia se conferant, sic tamen ut ex Collegii sumptibus nihil interea recipient. Neq^{ue} tamen volumus ut sodalitia sua prorsus amittant sed iisdem sine controversia quavis potiatur, et

et in eodem ordine senioritatis quo prius fuerant qui primū redierint recipiātur, nisi forte quispiam eorū gessit officiū aliquod aut electus fuerit in quempiam ex senioribus ad hunc ordinē illū redire minime permittamus nisi fuerit denuō electus. Quod si quisquam sociorū legitime absuerit cuius reditus ad commodū et honorem Collegii ipsi magistro, majorique parti seniorum videbitur summe necessarius ille si revocatus nō illico redierit, aut quam primū commode poterit nisi reddiderit causam quare non redierit ab eisdem approbandam societate quoq; sua sit privatus. Ita etiā licentiā quacunq; sociis concedendam quocunq; progrederiātur moderari volumus ut simul et uno tempore dimidia pars abesse non sinatur nisi ex maxima et gravissima causa quam conscientiis magistri simul et seniorū relinquimus judicandam. Nullum tamen concionatorū hoc statuto sic arctamus ut necessum aut opus habeat nomen in registro scribere in profiscendo aut redeundo si intra triduū ad Collegiū redierit, nec illud tēpus modo veniā petierit, p absentia diebus supra limitatis computamus.

De Promotione et causis deserendi Collegium.

Cap. 23.

UT non recipientur in dictū Collegium transfugae quū voluerint: neq; excludantur qui justa et honesta causa absuerint habentes animum redeundi: Statuimus ut si quis dicti Collegii socius scholaris vel discipulus uxorem duxerit, aut matrimonī vel sponsalia cōtraxerit, vel ad aliquod aliud Collegiū in Universitate Cantabrigiae vel extra ut magister, socius, vel scholaris ejusdem electus et admissus fuerit: immediate omne jus et titulum quem in dicto Collegio habuit eo ipso amittat, et numero sociorū scholarū aut discipulorū ejusdem nequaquā annumeretur. Si vero officiū bedelli quispiā consecutus fuerit quia propter hoc officiū impediri eū a studio et retardari necesse est, tū expleto anni curriculo sodalitiū suū sine dilatione amittat. Qui autem ab ipso Collegio animo deserendi studiū decesserit (quod intelligi volumus esse factum eo ipso quod socius ultra octoginta dies, discipulus vero ultra quadraginta dies in anno cōtinuos vel discontinuos cessantibus causis in proximo superiori statuto notatis et juxta formam in eodem capitulo expressā approbatis ab Universitate absuerit) eo ipso denegetur ei reditus et ex tunc ipso facto a dicto Collegio amotus censeatur (diebus quos doctoribus, bachalaureis theologiae, et cæteris ad prædicandū proficiscentibus in predicto capitulo proxime præcedente et cap. 22, de his qui concionaibus ad plebē, &c. concessimus in numero prædictorū octoginta dierum minime computatis). Et ut melius et liberius concionatoribus provideatur potestas sit eis unius vel præbendā vel alterius beneficii ecclesiastici ad summū triginta librarū juxta ratā libri primorū fructū et decimarū vel subsidiorū una cum sodalito suo omnibusq; eiusdem fructibus retinendi. Quod si vel duo beneficia vel unū beneficiū habeat cum præbenda, vel duas præbendas, vel duas promotiones ecclesiasticas cujuscunq; summā vel unum solum beneficiū præbendā, vel ullā aliā dignitatem sive promotionē ecclesiasticā quæ summā supra demonstratā superet post annū quā pacificā possessionē ejusdē adeptus fuerit, aut per eū steterit quod minus adipisci potuerit omni dolo cessante completū loco suo in dicto Collegio cedat sodalitiumq; suū cum omnibus fructibus et commodis ad idem spectantibus amittat. Statuimus præterea si quis sociorū qui non sit concionator beneficiū curatū cujuscunq; summā aut præbendam, annuitatē, sive pensionem annuā quæ summā decē librarū annuatim excesserit, aut possessiones alias hæreditarias dictam summā excedentes aut stipendiū sive feodū pro toto vitæ suæ tempore duraturum possit: annuo spacio post hujusmodi adiectionem completo loco suo in dicto Collegio

Collegio amoveatur. Magistrū vero dicti Collegii propter aliqua beneficia ecclesiastica, redditus vel proventus ecclesiasticos vel temporales, cujuscunq; valoris existāt per ipsum obtenta vel obtainenda ab officio magistri amoveri volumus, vel privari: dum tamen in dicto Collegio juxta formā in ejus juramento præscriptā resideat, officiumq; suū juxta statutorū dictorum exigentiam gerat et debite exequatur. Quod si negotiorū Collegii aut alterius cujuscunq; causæ prætextu aliter vel diutius a Collegio absuerit quā hæc nostra statuta permittunt eo ipso ejus officiū in Collegio vacare decernimus: ac præsidem ac cæteros socios ad quos electionem magistri pertinere in his statutis definitivimus intra quindecim ad sumū dies post lapsum temporis ei ut permittitur ex statutis concessi et permitti vacationē officii publicare ac diem electioni novi magistri juxta dictorū statutorū formā præfinire, aliumq; novum magistrū eligere electionemq; usq; ad effectuālē novi magistri possessionē et assecutionē prosequi in vim juramenti per p'sentes astringimus. Discipulorū vero quicunq; hæreditatē, patrimoniu, beneficium, feodum aut pensionē ad terminum vitæ duraturam cuius verus valor annuus quinq; libras excesserit assequuti fuerint, aut in aliquod aliud Collegiū tanquā socii vel scholares admissi fuerint ipso primo die quo pacificā possessionem in aliquo hujusmodi vel ipsi vel alii ad eorū commodū et usum habuerint vel habere potuerint, loco in dicto Collegio ipso facto vacent, et alii in eorū loca juxta formā statuti substituantur. Nolumus autem ut ex hoc statuto quisquā ex his qui forte posthac ad vicariā aliquā per Collegii donationem promovebitur ausam accipiat commorandi in Collegio et absentandi se a vicaria sua, sed mox post completum annū ab acceptatione præsentationis ab ipso Collegio cunctis emolumentis ex Collegio prius deditis omnino careat & privatetur ipso facto.

De convictu et comeatu M^{ri}, Sociorum, Discipulorū et omniū ministrorū ac servientiū Collegii, et de computo singulis anni quartis.
Cap. 29.

POST explicatā rationē quo pacto animos pasci volumus quibusq; studiis vegetari, consequens esse remur ut qui hominē totum in dicto Collegio alendū decrevimus de corporis quoq; alimento subjungamus. Itaq; volumus, statuimus et ordinamus pro commeatu magistri sociorū ac scholariū discipulorū ac omniū aliorū ministrorū ac servientiū Collegii in Universitate præsentiū, nec non duorū famulorū magistri ut juxta ratam temporis præsentia allocationes fiant de bonis Collegii ad rationē sequentem videlicet qualibet septimana duodecim denarii pro commeatu magistri allocentur. Singulis item sociorū qualibet septimana duodecim denarii. Pro commeatu autem discipulorū ex fundatione Dominæ Margaretæ proaviae nostræ duodecim denarii, quod partim fundatrix ipsi partim honoratissimo Domino Burghley acceptū ferre oportet. Nam cum hactenus ex fundatione dictæ Dominæ Margaretæ septem tantū denarii qualibet septimana pro commeatu singulorū viginti quatuor discipulorū prædictorum allocabātur, honoratissimus Dominus Burghley, sumus Angliæ thesaurarius ac olim istius Collegii alumnus amantissimus annonæ charitatē hodiernam pie secum reputans quinq; alios denarios ad supplementū sustentationis dictorum viginti quatuor discipulorū hebdomadatim propriis suis sumptibus priori summæ benigne adjecit: unde effectum est ut dicta summa septem denariorum ad duodecim denarios aucta sit ut ex ordinatione dicti Domini Burgley inde cōfecta plenius appareret. Pro commeatu autem singulorū ministrorū nec non duorū famulorū magistri cæterorūq; ut prædicitur servientiū Collegii singulis septimanis septem denarii. Has omnes allocationū

allocationū summas per thesaurarios exponi volumus tanta industria, fide, et diligentia ut victui prædictorū honeste subministrando sufficere possint; ita etiam ut quod superfuerit ad utilitatem Collegii convertatur. Porro quanquam allocationes prædictas singulis hebdomadatim assignavimus, non est tamen intentionis nostræ ut quisquam prædictorū præter ministros et servientes Collegii vel illas pro arbitrio suo exponentadas sibi vendicet, aut ad rationē illorū suū commeatū æqualiter cum aliis quibus æquales summæ assignantur exigat aut requirat alibi quā in mensa communi aut in cubiculo suo venia (ad hoc)* prius a magistro aut eo absente præside petita et obtenta. Præterquā quod magistro permittimus si præsens in Universitate fuerit ut summā duodecim denariorū duobus vero illius famulis ut summā quatuordecim denariorū sive præsentes in Universitate fuerint, sive non septimanatim percipiāt quemadmodū eisdem superius pro commeatu assignavimus quamvis non intēsint communi mensæ. Proviso semp ut qui ab Universitate aberint commeatū suo nisi aliter in his statutis provisum fuerit interea careant. Quorū absentia quanta fuerit per senescallū in singulis septimanis notabitur et eorū commeat⁹ interea nisi forte propter difficultatē annonæ judicio magistri et majoris partis seniorū absentiū commeat⁹ ad levandū commeatū domi præsentiū traducendus videatur ad utilitatem Collegii cōvertant^t. Quod si qui per integrā septimanā nō abfuerint, sed per unam diem aut plures tunc volumus, ut pro singulis diebus quib⁹ domi intēsint allocentur eorum singulis duo denarii magistro autem quatuor. Si vero quis per tres dies cuiq^b refectioni intēsit integra fiet illi pro illa septimanā allocatio, similiterq^b magistro si per tres integros dies in Universitate præsens fuerit. Præterea ordinamus et statuimus ut duo thesaurarii qui pro tempore fuerint singulis anni quartis intra mensē a fine cujusq^b quartæ computū suum fidelem et justum reddant de cunctis ad officiū et ad ministratiōnē suā spectantibus, quid expenderunt et quid receperunt, et quid aut Collegiū eis debeat aut vicissim ipsi debeat Collegio: nimirum ut ita liquido præsentibus appareat quantum ad ipsos attinet verus Collegii status. Cui computo adesse volumus magistrū si domi fuerit et præsidem cum senioribus aut eorum majori parte et decanis. In illo vero computo si nullus error inventus sit merentur ipsi gratiā, sin minus † autem aliquis repertus sit is per præsentes emendetur quatenus eis videbitur oportunū. Considerātes autem quam exigua sit summa illa pro magistri et seniorū commeatu prius assignata: propterea ultra et præter prædictas summas commeatus eisdem singulis hebdomadis si per tres integros dies domi commorati fuerint tres solidos cum quatuor denariis volumus allocari ita ut hebdomadatim inter socios dividatur quamdiu singulis obolum suppeditare possit. Sed et pro divi Johannis Evangelistæ festis adaugendū convictum præter hebdomadarū convictum et auctariū prius hebdomadatim concessum sociis quidem quindecim solidos, discipulos vero quinque solidos, pro utroq^b horum festorū separatim allocari volumus. Thesaurarios insuper prohibemus ut quamvis diversis septimanis in quovis anno excessus et detrimentū commeat⁹ contingat, ne in finali computo anni amplior allocatio commeatus fiat ullo modo quocunq^b colore quā supra exprimitur. Eosdem insuper thesaurarios juramento pariter et scripto obligatorio cum duobus fidejussoribus idoneis magistro et senioribus astringi volumus pro ratione receptorū et recipiendorū respectu officiorū ad quæ respective deputantur ut quemadmodū ea quæ in finali cōputo supererunt fideliter reddant: ita et si quæ perdant intra unum mensem finalem computū proxime sequentem (nisi magister et major pars prædicatorum ulterius tempus solutionis prorogari et deferri decreverint) solvere et restituere cogantur. Deniq^b magistri et cæterorū omniū prædictorū conscientias ad judicandū et prosequendū id, quod hac parte justum et rationi consentaneum crediderint quātum possumus in Deo oneramus, seclusis interim ira, odio, amore, et affectibus quibuscundq^b.

• *Manu recentiori.*† *Sic.*

N^o II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

De mensis M^{ri}. et aliorū. Cap. 30.

IN hominū cœtu quantum ornamenti et splendoris obtinet ordine atq; gradu singula distribui tantum sane dedecoris accedere necesse est ubi summa imis, ima summis, absq; delectu confunduntur. Quæ cōfusio ut non in aula minus ac mensa quam in sacello et alibi evitetur mensas quoq; ipsas ex ordinū varietate conditioneq; duxim⁹ distinguendas. Quocirca statuimus et ordinamus ut ad principalem mensam et in superiori sede ejusdem aut ubi velit sedeat magister, et ad unū cum eo ferculū (nisi adsint extranei judicio magistri præterēdi sedeant alii item socii quos magister duxerit adscissendos; Magistro vero absente idē faciat præses aut in ejus absentia præsidis deputatus. Deinde etiā ad mensam principalem sedeant tot socii reliqui quot ad ejus mensæ completionē sufficient. Ad primā lateralem mensā ex sinistra* dextra parte aulæ sedeant reliqui discipuli graduati et sacerdotes etiā sine delectu & vendicatione loci. Deinde ad alias mensas ex utraq; parte sedeant discipuli nō graduati et reliqui ministri Collegii: non tamen prohibemus quin interdū ad omnes has mensas possit sedere extranei per se aut cū aliis mixti secundum discretionē magistri aut eo absente præsidis vel ambobus absentibus præsidis deputati unius præterea thesaurarii et senescalli secundū formā in his statutis descriptā. Poterunt etiā alii inferiores ejusdem tamen ordinis per senescallū vocari ad aliquā mensā superiorem ad supplendum ferculi numerū. Ad mensā vero potario et panario propriorem si id magistro et senioribus visū fuerit conducibile sedeant duo thesaurarii aut eorū deputati, senescallus aulæ et alter decanorū. Quibus omnibus ad aulam per campanā hora debita convocatis volumus ut celeriter apponantur cibus et potus per discipulos et alios ad hoc deputatos. Nec liceat cuiquam ingredi potariū aut panariū præter M^{ri}, præsidē, et thesaurarios, decanos, lectores puniendi gratia, et senescallū, nec ibi aliquandiu sedere nisi ex causa approbata per magistrū aut ejus locū tenentem vel approbanda nisi aliquando extraneū honestas cogat repente introduci sub pœna privationis convictus per unā diem p magistrū vel in ejus absentia præsidē imponenda. Statuimus item ut nemo sociorū, discipulorū, aut pensionariorum in cubiculis prandeat cœnetve, nisi petita et obtēta a magistro aut eo absente præside ejusve vicario copia: atq; ut nunquā supra duo fercula eodem tempore in cubiculis prandeant aut cœnant, excepto semper cubiculo magistri, nisi forte aliquis sic prandientium aut cœnatiū ægrotaverit, vel peregrinū invitaverit, aut tempore nundinarū Sturbrigensiū. Qui secus fecerit pro toto illo prandio aut cœna solvat.

De Extraneis non introducendis. Cap. 31.

NE supervacaneis gravetur Collegiū sumptib⁹ aut frequenti hospitio impediatur studium, augescatq; luxus, hoc Statuto prohibemus ne quisquam hujus Collegii socius scholaris vel discipulus aut ipse magister parentes fratres consanguineos vel extraneos unum vel plures ad sumptum dicti Collegii introducat aut cuiquā sociorū scholarium vel aliorū per extraneorū introductionem inferat occasionem ut a studio impediatur aut in rebus aliquod damnū patiatur. Permittimus tamē ut si ad aliquem prædictorū parentes consanguinei aut alii amici accesserint, inagistri aut præsidis aut (iis absentibus) præsidis deputati venia impetrata, possint in aula cubiculo vel cœnaculo sedere aut discumbere ad sumptus invitantiū non Collegii, et sine cæterorum damno aut impedimento. Si tamē magister in Collegio præsens aut eo absente præses aut utroq; absente deputat⁹ præsidis extraneos super superveniētes pro utilitate commodo

et

* Sic.

et honore Collegii cum consilio unius thesaurarii invitaverit volumus ut invitatis in aula vel alibi intra Collegiū discubentibus secundū discretionem magistri, aut eo absente præsidis et unius thesaurarii secundū eorū statū et gradum debite provideat'. Et ne commeatus magistri aut aliorū per tales invitatos nimis onereatur volumus ut pro qualibet persona sic invitata ad ferculū magistri vel eo absente præsidis in aula sedentis, singulis vicibus, quatuor denarii distribuantur ad ferculū, et ad mensam sociorum duo denarii: ad mensam discipulorum et famulorū unus denarius pro qualibet refectione, de bonis Collegii persolvatur. Quod si dies convivii aut laudioris apparatus fuerit, tunc amplius pro hujusmodi extraneo sedente ad mensam sociorum tres denarii, et ad mensam discipulorū duo denarii allocentur. Sin autem alibi quam in aula eum sedere contigerit, tunc secundum discretionem magistri aut eo absente præsidis, aut utroq; absente præsidis deputati et unius thesaurarii citra luxum et excessum eidem provideatur. Adjicimus quoque ut nulla persona, cujuscūq; gradus aut conditionis existat, intra Collegium dictum sine consensu magistri, aut eo absente præsidis, aut utroque absente præsidis deputati, noctu hospitetur, cubet, aut pernoctet. Si quis socius aut discipulus dicti Collegii contra formā hujus ordinationis ad pernoctandū intra Collegium quempī admiserit, seu comedioni aut pernoctationi hujusmodi causam aut occasionem dederit, prima vice per septimanam, secunda per quindenam, tertia per mensem convictu prietur ipso facto. Et si postea in ea re transgressor inventus fuerit, poena ipsa aut alia gravior contra eum debite aggravetur secundum discretionem magistri, aut eo absente præsidis et majoris partis seniorū. Cæterū ut nullam ignominiae maculā Collegiū contrahat, nulla unquā foemina nisi valde honesta, famæque inviolatæ, conclave vel cubiculū quodvis Collegiū permittatur ingredi, nisi ex causa ægrotationis manifestæ, aut ex alia quavis urgētissima per magistrū, præsidem, aut ejus vices gerentem approbanda. Sed quoniam de extraneis superius mentionē fecimus, hic visum est docere quos extraneos vocamus. Eos autem omnes sic appellandos censemus quibus ex ordinationibus nostris et statutis vestes et commeatus nō sunt assignati, vel qui ad statuta nostra nō sunt adjurati. Ad socios tamen ruri agentes et alibi quā domi commeatum habentes, quoniā non ut meros domesticos nec ut extraneos (si quando in hoc casu ad urbem accedant) computamus. Proinde cum domū rure redeant, pro refectione quavis singuli, ne domi manentiū commeatum gravent, tres obolos tantum persolvent.

De Cubicularū distributione. Cap. 32.

AB aula discedimus ad cubicula ut quietis somniq; et studiorū receptacula. Statuimus igitur ut unusquisq; dicti Collegii in suo cubiculo se honeste gerat et modeste tam cum suo concubiculario quā cū aliis vicinis, ut nullū quovis tempore a somno quiete aut studio impediat per immoderatos clamores, risus, cantica, strepitus, saltationes, aut musicorū instrumentorū pulsationes. Et si quando ante ignem aut alibi animi recreandi causa cum aliis libeat conversari producatur tempus cum moderato silentio in his quæ ad virtutem et doctrinā attinent neq; in his fient serotinæ

^{temperata} commessationes et potationes sed moderatae et sobriae. Distribuēdorū cubicularū potestas sit penes M^{rm} nec quisquā cubiculū ut suū et propriū teneat nisi ante ab ipso magistro ad illud admissus fuerit. Ne tamen ex cubicularū distributione controversia aut invidia oriatur seniorem secundum suū gradum juniori tam inter socios quam inter discipulos semper præferendum statuimus. Socii autem nunquā plures quam duo in uno eodemq; cubiculo simul habitare cogantur, quos tamen hoc statuto nō sic arctamus ut ad minimum bini socii in eodē cubiculo semper habitent doctori enim cuiilibet et concionatori et unicuiq; ex octo seniorib⁹ permittimus ut singuli soli cubiculū si velint cum duobus discipulis occupent et retineant. Discipuli quoq; nunquā plures quā quatuor in uno eodemq; cubiculo una cohabitare

N^o II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

cohabitare cogantur. Licebit porro magistro, ut prædictum est, omnia Collegii sociis et discipulis assignare, nisi quod sublimius in turri cubiculū pro thesaurario, et unū pro ratiocinario computo, et aliis quæ ad clericum computi attinebunt, et unū item aliud pro tonstrina et aliis quibusdam usibus Collegii necessariis reservari decernimus. Magister vero Collegii cubicula quæ pro magistro constructa sunt in suos usus possideat. Mandamus insuper ut socii scholares et discipuli, omnes et singuli, quartum-decimū excedentes annum, bini vel singuli in distinctis lectis intra Collegium dictum jaceant et cubent, si a magistro et senioribus videatur cōgruū. Insuper volumus ut seniores iunioribus concubiculariis bene cōsultent et exhortentur et bonum eis præbeant exemplū in disciplinis erudiant, crebras transgressiones et errata si quæ fuerint eis denuntient, exprobent, et objiciant, et si necesse sit ea magistro, præsidi, vel decanis quam-primū revelent. Et ut discipuli socii in cubiculū a magistro semel admissi mussæo et reliquis commodis ad cubiculū proprie pertinentibus cedant quāvis ante adventum socii ea illi possiderūt. Quod si quispiā quicquam in cubiculo vel extruat, vel reficiat, (non consulto et cōsentiente magistro aut in ejus absentia præside et octo senioribus aut majori parte eorundem) suo sumptu faciat: et cum decesserit Collegio sine ulla compensatione relinquat. Proviso semper ut nō obstati præsenti statuto liceat magistro et majori parti seniorū cubicula vacantia illis pensionariis assignare quos in sociorū commeatū admissos tam Collegio quā Academiæ et ornamentum et emolumentum allatueros esse judicaverint, modo numerū triū cubiculorū non excedant.

De pensionibus et stipendiis Magistri et aliorū.

Cap. 33.

LIBENTIUS subitur labor cum respondet emolumentum, efflagitatq; justitia ut bene merentibus justum reddatur prœmiū et pro meritis augeatur merces. Statuimus igitur ut magister hujus Collegii qui plus cæteris est laboratus majoresq; adhibiturus curas et vigilias (quippe omniū magister et minister) pro suo salario annuo ultra ea quæ inferius assignantur, et quæ de jure statutorū et ordinationū hujus Collegii erit alias recepturus de bonis hujus Collegii ad quatuor anni quartas per manus thesaurarii quatuordecim libras, et duodecim solidos, viz. pro qualibet parte tres libras et tredecim solidos. Et pro duorum præterea famulorū stipendio quavis quarta 28*s.* vi^d. ob. recipiat. Habeat præterea magister hortum et pomariū et columbariū quæ cameris suis vicina sint, et locum pro statuto simul et clausurū tum australē tum borealem extra pontem sic ut nemini sociorū aut discipulorū in eis deambulandi libertas auferatur. Socii vero singuli singulis annis habeant pro pensione præter communem victum et vestem unā marcam ad quatuor anni terminos consuetos per æquales portiones per manus thesauriorū persolvendā. Illi vero quatuor qui proaviæ nostræ Dñæ Margaretæ fundatricis socii inaxime seniores secundū admissionē sunt præter prædictā marcam quatuor marcas annuatim habebūt singulis anni terminis per dictos thesaurarios æqualibus portionibus solvendas. Inter reliquos socios fundatricis et socios aliorum subfundatorū qui unam tantum marcam præter communem victum et vestē quotannis habent (modo hii sacerdotes sint nec sit aliquis ex prædictos quatuor senioribus) duodecim libras de bonis Collegii dividi volumus secundū discretionē magistri et seniorum. Nemini tamen intra unius anni spatiū ultra quadraginta solidos donari permittimus. Adjicimus præterea quod si quisquā sociorū scholariū aut discipulorū recipiat quicquā de bonis Collegii ad usum suū nisi quatenus ei per hæc nostra statuta conceditur furti criminis reus erit, nisi forte per quempiā aliū benefactorem aut benefactores provisam fuerit unde licebit aliquid amplius recipere, quod et itidem de magistro intelligi volumus si quod in usum suū ipse convertat. Statuimus etiā quod si quisquā inter socios sive scholares Collegii numeratus fuerit per dimidiū spatiū alicujus quartæ percipiet stipendiū integrū totius illius quartæ alioqui

alioqui nihil omnino pro illa quarta percipiet. Porro sex officiariis, nempe præsidi, duobus decanis, thesaurariis, et sacristæ distribui volumus singulis annis stipendiū in hunc modum. Imprimis, præsidi quadraginta solidos ex thesauraria Collegii de promendos: decanorū quoqu singulis viginti sex solidos et octo denarios ex thesauraria Collegii sumendos: thesaurario autem seniori quadraginta solidos ex eadem thesauraria: juniori vero thesaurario ex thesauraria pro cantaria quondam apud ecclesiā sancti sepulchri quā vulgariter vocant rotundam ecclesiā quadraginta solidos: sacristæ denique ex thesauraria pro cantaria quondam apud sanctum Botolphū præter consuetas quatuor diebus in templo oblationes quadraginta solidos: sic tamen ut uterque respectivè satisfaciat compositioni de ea re factæ. Quibus stipendiis prædictos officiarios quatenus ad eorū officia spectat contentos esse volumus. Præterea principalis lector domesticus præter et ultra stipendiū superius assignatum quatuor marcas recipiat. Sublectorum vero singulorū stipendum ad quadraginta solidorū summā augeatur. Singuli e quatuor examinatoribus itidem quadraginta solidos. Duo prælectores Hebraicæ et Græcæ linguæ singuli quatuor libras recipient. Lector medicinæ ex fundatione Thomæ Linacri duodecim libras habeat. Manceps vero viginti sex solidos et octo denarios. Primus coquus viginti sex solidos et octo denarios cum cæteris emolumētis. Secundarius coquus pro stipendio tresdecim solidos et quatuor denarios. Lotrix quoqu unaquæque quinque marcas. Quod si magister cum aliquo istorum conductitiorū minori pretio quam assignavimus convenire poterit, id ei licere decernimus et declaramus. Et quoniā intelleximus damna nō mediocria Collegiis aliis evenisse ab extraordinario victu, quem sizationes vocant, statuimus ut nemo discipulus hujus Collegii supra summā pro singulis septimanis per magistrū, aut eo absente præsidē et majorē partem octo seniorū limitandam in sizationibus consumat. Et quo crebræ cōtentiones inter mancipem et convictores tam socios quā discipulos pro suppurationibus facilius evitentur, volumus ut singulis quisbusque hebdomadis magister aut ejus vices gerens mancipis librū a senescallo scriptū exploret diligēter, an singuli convictores mancipi quæ debeāt omnia persolverunt: et si quempiā invenerint cuius nomen per mensem proxime præcedentē signo crucis haud quaquā insignitur, hunc non ante sinant communis victus esse participem donec mancipi plene satisfecerit. Quod si colore quovis manceps crucis notā cuiusquā nomini inscriperit, is quatenus ad eam solutionē attinet, actione sua penitus frustretur quainvis posthac fuerit petituris.

De Vestibus quas Liberaturas vocant. Cap. 34.

QUONIAM vestitu ipso nostros fratrnæ inter se concordiæ admoneri volumus, et quia graviæ professos gravis etiā decet orniatus et testitus, propterea constituimus ut universi hujus Collegii socii summas vestas quas togas appellamus habeant honestas et gradui suo convenientes, et quantū fieri cōmode potest unius cujuspiā et decentis coloris. Pro quibus sibi quum opus fuerit comparandis volumus unicuique singulis annis per thesaurarios tresdecim solidos et quatuor denarios ex thesauraria Collegii de promendos dari ad festum Nativitatis beatæ Mariæ, nisi quibus benefac torum alicujus peculiari statuto alio tempore dari præcipiat. Magistrū autem permittimus veste uti cuius velit coloris gradui et statui suo convenienti. In quā cum voluerit emendam singulis annis viginti solidos ad prædictum beatæ Mariæ festum ex thesauraria per dictos thesaurarios accipiat. Quod si quisquā hujus Collegii magister aut socius scholaris locum quem habuit in Collegio ante festum Bartholomæi demiserit vel amiserit, is omnē prædictæ pecuniæ in vestē impendendam portionē amittat. Præterea alios viginti solidos prō liberatura famulorum magistri similiter allocari volumus.

Nº II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

De Provisione pro Magistro et aliis ægrotantibus.
Cap. 35.

QUO in majorē quispiā incidit miseriā eo firmiori indiget auxilio, ne deploratus omnino pereat. Idcirco ne in dicto Collegio omni spe pri-
vetur, statuimus ut si magister hujus Collegii in ægrotationem inciderit, contagiosam veluti leprā, aut perpetuā insaniam propter quā oportebit et decebit ipsum ab officio amoveri, tunc ea extra Collegiū moratuero de bonis Collegii tresdecim libræ sex solidi et quatuor denarii annuatim ad quatuor anni quartas principales pro sustentatione sua fideliter persolvantur. Quod si vel in spiritualibus, vel in temporalibus, summā tresdecim librarū et quatuor deniariorū vel amplius ad vitæ suæ terminum consecutus sit, nihil ex bonis Collegii recipiet quamdiu illā summā retineat. Et si quid post cessionem aut amotionem suā de bonis Collegii vel ante re-
ceperit, et ea usui suo applicuerit, per successorem suū statim ad restitu-
tionem compellatur ut in suo juramento fuit astrictus. Sin autenī prædictus magister Collegii laboret aliqua impotentia aut infirmitate duntaxat tem-
porali (de qua per ipsius juramentum si id major pars seniorū exegerit fidem fieri volumus) interea tantum recipiat sive domi sive foris sit ac si sanus esset et domi præsens. Præterea si aliquem socium, scholarem, aut discipulū hujus Collegii sive domi sive foris graviter ægrotare idq; judicio magistri aut eo absente præsidis ejusve deputati et majoris partis seniorum intra viginti dies postquā convaluerit sufficienter probatum fuerit tantum durante sua infirmitate a Collegio recipiat quantum sanus et domi præsens ab eodē esset recepturus. Si vero magistrū socios et alios missos pro necessitate et utilitate Collegii, aut in negotiis ejusdem, infirmitate brevi, aut læsione alicujus membra, ut ex casu ex equo, similibusque fortuitis quæ verisimiliter ei nō accedissent, si in eo itinere aut negotiis nō fuisset laborare contingat, tunc sustentatio cōpetens ei de bonis Collegii minis-
tretur secundum ejus statum et gradum et infirmitatis qualitatē, ac etiam ^{flat}
pro ejus curatione ac medicinis necessariis satisfaciāt secundū discretionē magistri aut eo absente præsidis aut ejus deputati cum consensu majoris partis octo seniorum, dummodo tamen per evidentes probationes et justas prædictis constiterit quod infirmitas hujusmodi facta nō fuerit vel facile et citius curari nō potuerit. Et idem infirmus quā cito equitare poterit ad Collegium redeat se M° et cæteris officiariis ostensurus, et tunc omnino cesseret hæc subventio præter medicinas nisi quatenus in hoc statuto pro aliis infirmis est provisū.

De vitanda Peste et Aeris contagione. Cap. 36.

CUM illis qui bonis literis se totos addixerint, non modo ea quæ ad animos præclare instituendos verūmetiā quæ ad integrā corporis valetudinem tuendam necessaria sunt provideri debeant: Statuimus et ordinam⁹ ut cum pestis, aut alterius contagiosi aut lethalis morbi vis ingruit, magister aut eo absente præses ejusve deputatus convocatis octo senioribus de majoris partis eorum sententia, potestatem sociis ac discipulis faciat se rus ad aliquem locum oportunum conferendi. Quod si repentina pestis aut lethalis alicujus morbi metus acciderit, unde in unū coacti de vita propter morbi contagionem periclitari videbuntur, tunc permittimus ut prædictorū consensu, sociorū et discipulorum cœtus ad triū quatuorve hebdomadaruī spaciū dissolvatur et singuli in diversa loca pro suo arbitrio secedant: ac pro illis hebdomadis commeatum ipsis debitum habeant, neq; dictum spaciū in numero dierum absentiae computetur. Post quod quidē spaciū in unū denuo congregari (si id absq; periculo fieri magister, aut eo absente præses, ejusve vicarius, consentiente majori parte octo seniorū censuerit) et discipulos universo temporis spacio quo simul ruri manserint

manserint omnes actus scholasticos quos in Collegio tenentur observare et rei divinæ interesse et cætera obire volumus quæ Collegii statuta exigunt. Quibus toto illo tempore quo simul rusticatur lectorum primariū et juniores decanū præsesse volumus. Lector autem omnī acceptorū et expensorum rationem senescallo reddat ejusq; munere vere fungatur. Decanus vero morum honestati provideat. Nulli sociorū aut discipulorū qui non ægrotaverit illo tempore quo simul discipuli ruri manserint commeatum concedimus nisi vel in Collegio vel cum discipulis versetur. Socii autem qui sunt magistri artium aut superioris gradus si octo aut plures simul sint etiā teneantur eo tempore actus scholasticos observare, bachalaureos autem et declamare et unum problema in singulas hebdomadas si terminus sit die Lunæ in philosophia inter se incipiendo a senioribus observari volumus, cui præsit lector primarius. Et nihilominus cum ad Collegiū redierint singuli in suo manipulo vices suas ubi desitum est expleant. Statuimus porro et volumus ut dum rusticantur discipuli, magister, aut eo absente præses, ejusve vicarius, senior decanus, senior thesaurarius, et sacrista in Collegio ad ejus conservationem maneant, aut socios idoneos per M' aut præsidem ejusve vicariū et majorem partē octo seniorum approbando in sua loca sufficiant. Promū vero superiorē, janitorem et coquū primū in Collegio similiter manere. Promum autem inferiorem et coquum secundum sociorū et discipulorū gregi rure inservire volumus.